
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

Centro di Servizi per il Ponente Ligure  

 

 

 

Determina n. 2086 dell’11 .04.2022 

OGGETTO:  Indizione di procedura di affidamento diretto per il servizio di direzione lavori e CSE per 
la realizzazione di interventi per l’incremento dell’efficienza energetica degli edifici del 
Campus di Savona dell’Università degli Studi di Genova, con ricorso a tecnologie 
innovative e all’utilizzo di fonti rinnovabili. 

                       Codice CUP: D51D20003960005 
 

 IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO/  IL CAPO SERVIZIO/  IL DIRIGENTE 

 

Visto                   il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010 e s.m.i, per le parti 
transitoriamente vigenti; 

Vista                la Linea Guida n. 1, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016.Aggiornate al 
d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018; 

Vista             la Linea Guida n. 3, di attuazione del D.lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e 
compiti del Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1096 del 
26 ottobre 2016 e aggiornate al D.lgs. n. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 
1007 del 11/10/2017; 

Vista                la Linea Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs. 50/2016, recante “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 

Visto                   lo Statuto di Ateneo; 

Visto                  Il Regolamento per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità emanato con D.R. 
n. 4151 del 01.12.2016 ed in vigore dal 01.01.2017; 

Visto               il D.D.G. n. 5615 del 29.11.2019 come integrato dal D.D.G. n. 734 del 21.02.2020 
Linee guida affidamento lavori e servizi di architettura e ingegneria, pubblicato 
all’Albo on-line di Ateneo in data 04.12.2019; 

Considerata    la necessità di affidare l’incarico del servizio di direzione lavori e CSE per la 
realizzazione di interventi per l’incremento dell’efficienza energetica degli edifici 
del Campus di Savona, con ricorso a tecnologie innovative e all’utilizzo di fonti 
rinnovabili dell’Università degli Studi di Genova. CUP D51D20003960005; 

Visto la base d’asta che ammonta ad €  62410,65 al netto di cassa e IVA se dovuti e l’art. 
1, comma 2, lett.a) del Decreto Legge n. 76/2020 (DL Semplificazioni), convertito 
in Legge n. 120/2020, modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) della L. 
108/2021, che consente, in deroga all’art. 36, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, 
l’affidamento diretto di servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione fino all’importo di € 139.000, lo stesso avverrà, mediante la 



 2 

procedura di affidamento diretto previa consultazione di n. 12 operatori 
economici individuati dalla Stazione Appaltante; 

Visto l’art. 36, comma 9-bis del Codice dei Contratti, ai sensi del quale l’appalto sarà 
affidato con il criterio del minor prezzo;  

 Verificata la copertura finanziaria a budget 2022 sul progetto Efficientamento Energetico 
Regione-Campus Savona  

Considerato che, data la natura unitaria dell’intervento, esso non può essere suddiviso in lotti; 

 Considerato che il CENVIS ha provveduto ad accantonare € 1248,21 sul Progetto                         
Efficientamento Energetico Regione-Campus Savona - Incentivo 2% per funzioni 
tecniche ex art. 113 D.lgs. 50/2016 - personale tecnico amministrativo; 

 Considerato     che ai sensi dell’art 5, comma 1, della L. 241/90 e dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 si 
rende necessario procedere alla individuazione del responsabile unico del 
procedimento;  

      Considerato  che la stessa risulta in possesso della competenza e dei titoli per esercitare le 
suddette funzioni; 

 

 

 

 CONSIDERATO (barrare il caso ricorrente): 

 che i beni/servizi di cui trattasi non sono presenti in nessuna Convenzione Consip 
attiva;  

  che, pur essendo attiva la Convenzione Consip _____________________, i 
beni/servizi in essa presenti non sono idonei a soddisfare lo specifico bisogno 
dell’Amministrazione per le seguenti ragioni: _______________________________ e 
che pertanto, ai sensi dell’art. 1, comma 510 della L. 28 dicembre 2015, n. 208, è stata 
concessa deroga autorizzatoria dall’organo di vertice amministrativo in relazione alla 
presente procedura di approvvigionamento (da allegare); 
 

 RITENUTO pertanto di procedere ad un affidamento diretto mediante (barrare il caso 
ricorrente): 

  richiesta di offerta (RdO) SINTEL, al fine di ottenere il migliore preventivo nel 
rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza ed economicità, 
oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all’art.30 del D.lgs. 50/2016; 
 

  indagine di mercato svolta al di fuori della piattaforma del Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) in quanto il bene/servizio non risulta presente nelle 
categorie ivi contemplate al fine di ottenere il miglior preventivo nel rispetto dei 
principi di economicità, imparzialità, parità di trattamento e trasparenza oltre che nel 
rispetto dei principi generali di cui all’art.30 del D.lgs. 50/2016; (o altro motivo, 
specificare)  

   indagine di mercato svolta al di fuori della piattaforma del Mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MEPA) al fine di ottenere il miglior preventivo nel 
rispetto dei principi di economicità, imparzialità, parità di trattamento e trasparenza 



 3 

oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all’art.30 del D.lgs. 50/2016, in quanto 
si tratta di un acquisto di modico valore di importo inferiore a 1.000,00 € ai sensi 
dell’art. 1, comma 450 della L. 296/06, come modificato dall’art.1 comma 502 della L. 

208/15. 
 

 CONSIDERATO che gli operatori economici che risponderanno alla richiesta dovranno 
essere in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 oltre a 
possedere apposita idoneità professionale per lo svolgimento della fornitura o del 
servizio; 

 

 RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione del servizio/fornitura in oggetto (barrare il caso 
ricorrente) 

  che non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla 
redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

  sono stati riscontrati i suddetti rischi. Si è pertanto provveduto alla redazione del 
DUVRI, il  quale viene allegato al presente provvedimento quale parte integrante. Nel 
citato documento è stato quantificato il costo per la sicurezza; 

  sono stati riscontrati i suddetti rischi. Si è pertanto provveduto alla redazione del 
DUVRI, il  quale viene allegato al presente provvedimento quale parte integrante. Nel 
citato documento è stato precisato che il costo per la sicurezza e pari a zero;  

 
DETERMINA 

 
1) di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’espletamento di una procedura ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. N.50/2016 mediante (barrare il caso ricorrente): 
 

 indagine di mercato rivolta alle seguenti ditte:  

 richiesta di offerta (RdO) su SINTEL rivolta ai seguenti fornitori abilitati al servizio, 
della provincia di Genova e Savona, iscritti sulla piattaforma Sintel, invitando: 

 ART Architecture Research Technology; 
 Daniele Poggio Architetto; 
 Dodi Moss S.r.l.; 
 Ing. Sergio Picchio; 
 Ing. Laura Sacchi; 
 Mario Calosso; 
 PSM TECNICI ASSOCIATI; 
 Paolo Oberto; 
 Studio Tecnico Marco Cerisola; 
 Studio di Ingegneria Roberto Iori; 
 Zerodieci Architettura di Sinesi Marco; 
 Enrico Ing. Massa; 

2) di imputare la spesa complessiva di euro €  62410,65 al netto di cassa e IVA se dovuti e 2% 
incentivi sul Progetto Efficientamento Energetico Regione-Campus Savona 100385-2019-
FD-ALTROUNIGE_004 del budget 2022; 

3) di aggiudicare la fornitura/il servizio anche in presenza di una sola offerta valida; 



 4 

4) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

5) di assegnare le funzioni di responsabile unico del procedimento all’Ing. Giada Agnese - 

Cat. D - in servizio presso l’Area Conservazione Edilizia dell’Università degli Studi di 

Genova; 

6) di assegnare le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto all’Ing. Luca Barillari - Cat. 

D- in servizio presso Il Centro di Servizi per il Ponente Ligure; 

7) di individuare il personale destinatario della ripartizione del fondo per le funzioni tecniche 

di cui all’articolo 113, comma 3, del D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 nei seguenti soggetti:  
 

FUNZIONE AFFIDATA Fase programmazione Fase affidamento Fase esecuzione 

Responsabile del 

procedimento 

- Giada Agnese Giada Agnese 

Direttore 

dell’esecuzione 

-- -- Luca Barillari 

Collaboratori tecnici*** -- -- Federico Delfino 

Collaboratori giuridico-

amministrativi *** 

Daniela Zucchiatti, 

Dario Ercolani 

Daniela 

Zucchiatti,Dario 

Ercolani 

Daniela Zucchiatti, 

Dario Ercolani 

 

8) di dare atto che la definizione delle quote degli incentivi da assegnare al suddetto 

personale è disciplinata dal D.D.G. n. 4022 del 25.09.2019 di emanazione dei criteri e 

delle tabelle di ripartizione del fondo di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016. 

 
 
Visto il RUP 
Dott.ssa Giada Agnese 

(firmato digitalmente)     (barrare il caso ricorrente) 

 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 Dott.ssa Daniela Zucchiatti 

 IL CAPO SERVIZIO 

  

 IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Tiziana Bonaceto 
(firmato digitalmente) 


		2022-04-12T12:06:24+0200




